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5_8F_B8_E6_B3_95_E8_c45_75956.htm 1、我国公司两类型：有

限责任公司＋股份有限公司 2、公司具有独立法人资格：独

立人格；独立财产；独立责任。 3、转投资的限制：对象仅

限于有限责任公司和股份有限公司，且除法律规定外不能成

为连带责任人 4、公司对外担保，由董事会或者股东会、股

东大会决议；对内担保，由股东会或者股东大会决议 5、公

司章程对投资或者担保的总额及单项投资或者担保的数额有

限额规定的，不得超过规定的限额。（给公司放权，原公司

法是规定比例的） 6、公司为公司股东或者实际控制人提供

担保的，必须经股东会或者股东大会决议 7、举债的限制：

发行公司债券的公司，其累计债券总额不超过公司净资产（

总资产－负债）额的40％ 8、公司经营范围的修改，必须依照

法定程序进行修改公司章程，并经公司登记机构变更登记 9

、超越经营范围的活动并非当然无效。“当事人超越经营范

围订立的合同，人民法院不因此认定合同无效。但违反国家

限制经营、特许经营以及法律、行政法规禁止经营规定的除

外。” 10、以公司股东的责任形式划分，公司可分为无限责

任公司、两合公司、股份两合公司、有限责任公司、股份有

限公司。 11、通说认为，我国有限责任公司属于封闭式公司

，而股份有限公司则属于开放式公司。发起设立的股份有限

公司由于并不向社会募集股份，因此也具有封闭性 12、以公

司信用基础为标准，公司可以分为人合公司、资合公司以及

人资兼合公司。 13、本公司和分公司、母公司与子公司 子公



司具有独立的法人人格，在工商部门领取《企业法人营业执

照》，有自己的公司名称和章程，以自己名义开展经营活动

；分公司不具有独立的法人人格，但可以作为民事诉讼的当

事人，具有诉讼资格，另外分公司也具有独立的缔约能力。

14、在本国注册的本国公司，在外国注册的为外国公司 15、

一个标准的公司名称中应当包括四方面的内容：①公司类型

；②公司注册机关的行政级别；③公司的行业和经营特点；

④商号。 16、公司章程是由股份有限公司的发起人或有限责

任公司的设立人全体共同制定。无需登记就生效 17、公司章

程对公司、股东、董事、监事、高级管理人员具有约束力。

注意，公司章程对公司员工和公司债权人、债务人并不具有

约束力。 18、公司资本涵义：（1）注册资本（2）发行资本

（仅存于股份公司）（3）认购资本（4）实缴资本博雅考试

在线－独具风格的考试家园 19、公司资本三原则： （1）（

非严格）资本确定原则； （2）资本维持原则我国《公司法

》中，体现资本维持原则的规定有：有限责任公司的初始股

东对现金之外的出资负担保责任；发起人不得抽逃出资；股

票不得折价发行；除法定情形外，公司不得回购本公司股票

；在弥补亏损、提取法定公积金之前不得向股东分配利润等

。 （3）资本不变原则。非经法定程序，公司的注册资本不

能任意改变 20、公司债券的种类 债券是借贷合同的格式化 21

、债券发行人：可以是任意的股份或有限公司 22、公司债券

的转让应当在依法设立的证券交易场所进行博雅考试博雅考

试在线－独具风格的考试家园. 23、记名债券的转让由债券持

有人以背书方式或法律、行政法规规定的其他方式转让，但

是未在公司登记债券存根薄变更登记者不得对抗公司。 24、



发行可转换公司债券的公司应当按照其转换方法向债券持有

人换发股票，但是对转换股票与否的选择权主体是债券持有

人而非公司。可转换公司债券发行主体限定在上市的股份公

司上。 25、公司财务会计报告：公司应当依照法律、行政法

规和国务院财政部门的规定建立本公司的财务、会计制度。

公司应当在每一会计年度终了时编制财务会计报告，并依法

经会计师事务所审计。（上市公司一年两次财务会计报告）

26、有限责任公司应当依照公司章程规定的期限将财务会计

报告送交各股东。 股份有限公司的财务会计报告应当在召开

股东大会年会的二十日前置备于本公司，供股东查阅；公开

发行股票的股份有限公司必须公告其财务会计报告。 27、公

司分配当年税后利润时，应当提取利润的百分之十列入公司

法定公积金。公司法定公积金累计额为公司注册资本的百分

之五十以上的，可以不再提取。 公司的法定公积金不足以弥

补以前年度亏损的，在依照前款规定提取法定公积金之前，

应当先用当年利润弥补亏损 28、公司弥补亏损和提取公积金

后所余税后利润，有限责任公司依照本法第35条的规定（实

缴比例）分配；股份有限公司按照股东持有的股份比例分配

，但股份有限公司章程规定不按持股比例分配的除外。 29、

公司持有的本公司股份不得分配利润。 30、股份有限公司以

超过股票票面金额的发行价格发行股份所得的溢价款以及国

务院财政部门规定列入资本公积金的其他收入，应当列为公

司资本公积金 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载

。详细请访问 www.100test.com 


